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DATOS GENERALES
FECHA: Bogota, 15 de febrero de 2023
HORA: 09:30 2 10:40 horas
LUGAR: Plataforma Microsoft Teams
ASISTENTES: Juan Fracier Moreno Rivas, Profesional especializado -

Vallecaucana de Aguas S. A. E. S. P.

Dileth Rios V., Profesional de apoyo a la gestién, Vallecaucana de
Aguas S.A.E. S. P.

Adriana Paola Luengas Saenz, Profesional especializado
Subdireccién de Desarrollo Empresarial - MVCT

INVITADOS: Adriana Rocio Gémez Ortiz, Profesional especializado Subdireccion
de Programas - MVCT

ORDEN DEL DiA

La asistencia técnica tuvo como Unico tema a tratar la solucién de dudas con respecto a los
comentarios remitidos al documento Plan de Acompariamiento Social en Obra (PASO), en
cumplimiento del compromiso realizado en reunidon del 10 de febrero de 2023.

DESARROLLO

Se inicia la reunidn por parte de la profesional de la SDE - MVCT recordando el propésito
de la reunion, cuyo insumo (documento con comentarios) fueron remitidos al profesional
del PGS-PDA el 2-feb. En este sentido, se da la palabra a la profesional de apoyo a la
gestion del PGS-PDA para que realice las preguntas respectivas.

Al respecto, la profesional de apoyo a la gestion del PGS-PDA indica que uno de los temas
de mayor urgencia esta referido a las vallas y las caracteristicas que deben cumplir, para
lo cual hablé con la persona encargada de comunicaciones y se establecié que las
indicadas en el documento son las definidas; con respecto a audiovisuales se indica que
este medio no fue requerido y por lo cual se retirara del documento, y en cuanto a los
formatos establecidos considera que son bastantes.

Con el fin de orientar adecuadamente, la profesional de la SDE-MVCT manifiesta que es
pertinente tratar un tema a la vez. Con respecto a las vallas se recuerda que el alcance del
profesional social es hacer seguimiento al estado de las vallas, al cumplimiento de las
especificaciones de acuerdo con lo definido en los términos de referencia y la verificacion
de su retiro. En este sentido, se debe indicar claramente en el documento PASO la
competencia del profesional social al respecto en concordancia con el Anexo 5 de la
Resolucién 895 de 2021, considerando que no es pertinente incluir las especificaciones de
las vallas en el documento, pues dichas especificaciones no son definidas por el profesional
social y debe ser un aspecto para incluir en los términos de referencia.

Pagina 1de 6



Comentario pg. 25: “No se ha solicitado anteriormente evidencia audiovisual’.
Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT aclara que el comentario se refiere a que en
el informe final se establece como entregable evidencia audiovisual, pero en los apartados
anteriores, no se menciond qué tipo de producto se debe entregar por cada actividad. Por
tanto, el comentario no traduce que no se solicite, sino que se indique claramente en las
actividades del documento segtin corresponda. Por otro lado, es pertinente revisar si los
“rollos marcados segun el avance de obras, asi como sus negativos. Cassettes” [sic] son
convenientes, teniendo en cuenta los avances tecnoldgicos en la toma de fotografias y
videos. Finalmente, se debe hacer mayor claridad con respecto a cémo se deben entregar
los informes finales y mensuales sin que esto vaya en contravia de los términos de
referencia que se definan para cada obra.

Comentarios pg. 7: La profesional de la SDE — MVCT hace referencia a que es necesario
concluir la idea del segundo parrafo y separar la normatividad. La profesional de apoyo a
la gestion indica que revisara esto con mayor detenimiento, en conjunto con el alcance y
los objetivos.

Comentario pg. 9: “El profesional social no tiene dentro de su formacién determinar
técnicamente el estado de los espacios publicos, toda vez que su formacién no es en
aspectos urbanos”.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT recuerda que el propdsito del PASO es
orientar al profesional del contratista de obra con respecto a las actividades y aspectos para
tener en cuenta para la definicién de su propio Plan. En este sentido, se debe determinar
el alcance que el profesional social tiene en el levantamiento de inventarios.

Comentario pg. 9. “La responsabilidad de garantizar acceso es del contratista, no del
profesional social’.

Respuesta: La profesional de la SDE - MVCT aclara que el comentario se orienta a que el
profesional social debe comunicar a la comunidad y demas actores presentes en ferritorio
como seré el Plan de Manejo de Transito (si es que no hay profesional SISO), pero no es
el profesional quien garantiza el acceso, pues este aspecto lo define el contratista de obra
en sus labores de planeamiento. La profesional de apoyo a la gestién del PGS-PDA indica
que al contratista de obra se le exige un profesional SISO y que segun el parrafo, el
profesional social realizara labores de levantamiento de actas de vecindad previo a la
intervencion. Se reitera por parte de la profesional del MVCT que el profesional social
realiza acompafiamiento a dicho levantamiento, pues no es de su conocimiento y formacion
establecer estructuralmente el estado de un bien mueble o inmueble, lo cual es
comprendido por la profesional de apoyo al PGS-PDA.

Comentario pg. 10: “Especificar mas: ;base de datos de qué?”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que en el documento no es claro si
se hace referencia a la linea base de algln tipo de datos (mencionar cudles) o a la linea a
seguir para la construccion de una base de datos. El documento también indica que debe
ir orientada a “identificar el entorno y los habitos conductuales”, no siendo claro porqué no
hace parte del diagndstico que se menciona en el apartado anterior y cudl es la diferencia
entre estos dos aspectos. Se recomienda unificar y dejar en un solo apartado, aclarando el
titulo y especificando a qué datos se hace referencia, cuéles son las variables, criterios o
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parametros en los que se espera que el profesional social de obra indague. Adicionalmente,
es pertinente aclarar el propésito del levantamiento de la linea base y su uso.

Comentario pg. 11: “Se recomienda organizar en actividades puntuales ;esto es adicional
al cronograma?”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que es pertinente unificar con el
cronograma mencionado anteriormente en el documento y detallar los criterios puntuales
gue debe contener.

Comentario pg. 11: “;Esta bitécora es adicional a la del residente de obra?”.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT aclara que el comentario va orientado a que
en el PASO se establece que se debe realizar una bitdcora desde el componente social,
dando a entender que es adicional a la bitacora de obra. El profesional del PGS-PDA
confirma que se trata de una Unica bitadcora en la cual se detalla la ejecucién de las
actividades.

Comentario pg. 11: “No es claro”.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que se debe aclarar a qué se refiere
“proceso constructivo con cada uno de sus componentes” pues no es de facil comprension.
Se recomienda mejorar la redaccion.

Comentario pg. 13: VVeedurias numerales 5.6.3y 5.11.2

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que es pertinente unificar estos dos
apartados puesto que ambos se refieren a actividades preliminares de obra e indicar
claramente la orientacién para el profesional social de obra con respecto al alcance de esta
actividad: conformacién de comités, periodicidad de reuniones y demé&s aspectos
relevantes que se espera sean realizadas.

Comentario pg. 15: “No concuerda con el titulo. Ajustar el titulo.”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT aclara que se hace referencia a que el titulo
no concuerda con la descripcién, toda vez que se sefiala que se coordinaran reuniones con
el Gestor, la Alcaldfia, la interventoria, etc., y el titulo se refiere a entidades de control, las
cuales, se entienden como Contraloria, Procuraduria, Auditoria, etc. Se recomienda
mejorar redaccién para evitar malas interpretaciones.

Comentario pg. 16: "En diversos numerales se han mencionado espacios de participacion,
no exclusivamente en este. Por tanto, se sugiere incluir en cada apartado los productos que
arroja cada actividad, es decir, se debe reorganizar este listado segln corresponda a cada
numeral.”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que los productos que alli se listan
no corresponden exclusivamente al numeral 5.11.3, pero se incluyeron Gnicamente en este
apartado; por tanto, se recomienda que en cada actividad se haga claridad del producto
requerido y no solo en una Unica actividad mezclando los productos de todas las demas
actividades.

Comentario pg. 17: “Esta es la etapa preliminar ;por qué se indica percepcion de
beneficiarios que participaron en el seguimiento?”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que el “sondeo de opinién, resultados
y andlisis sobre la percepcién de los beneficiarios que participaron en el ejercicio de
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seguimiento visible al proyecto” no es una actividad de |a etapa preliminar, puesto que en
esta etapa no se ha realizado seguimiento. Ahora bien, se puede establecer una encuesta
de percepcién en la etapa preliminar, de modo que se aplique una igual al finalizar la obra
con el fin de determinar cambios en la percepcion. También se recomienda establecer el
mejor instrumento para tal fin: tipo de encuesta o modo de sondeo (y la forma como se
calculara el muestreo para extrapolar la opinién).

Comentario pg. 16: “Se recomienda frasladar estas actividades segtn la fase respectiva
de obras: preliminar - durante — entrega.”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que, segln su interpretacion, el
numeral 8 interferencias presentadas durante la obra haria parte del numeral 7 actividades
a realizar durante la ejecucién de las obras, por tanto, se recomienda unificar.

Comentario pg. 17: “No concuerda el titulo con la descripcién de la informacién a levantar.
Unificar: ;Se quiere establecer perspectivas o caracterizar a las comunidades?”
Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT aclara que el comentario se refiere a que,
primero, el titulo menciona perspectivas, pero la descripcién hace referencia a informacion
sociodemografica; segundo, se establece un diagndstico diferente al mencionado en la
etapa preliminar y se estén solicitando distintos diagndsticos y sondeos. Se recomienda
organizar y unificar.

Comentario pg. 18: “"No es claro el propdsito de esta actividad®.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que es pertinente profundizar en la
descripcion indicado de qué es la evaluacion, como se hace y demas aspectos relevantes
gue orienten adecuadamente sobre esta actividad. También se sugiere analizar de las
actividades planteadas, para qué se requieren, cédmo van a servir, qué informacion
producen, cudl es su utilidad y de este modo determinar su pertinencia.

Comentario pg. 19: “;Si no hay solicitud no se hace reunién? Se sugiere establecer
reunién de avance de obra segln porcentajes de avance”

Respuesta: La profesional de apoyo al PGS-PDA indica que el ingeniero establece cada
cuanto se van a hacer reuniones de avance de obra. La profesional de la SDE — MVCT
aclara que el comentario se refiere a que la descripcion indica “El contratista debe realizar
las reuniones que sean solicitadas de manera (verbal o escrita) por parte de la ciudadania,
las autoridades municipales’, dando a entender que si no se solicita la reunién entonces no
se hara. Es pertinente recordar que para promover la participacion ciudadana el Gobierno
se debe acercar a los ciudadanos, por tanto, no se debe esperar a que se soliciten
reuniones, sino que por iniciativa propia se debe establecer su realizacién seguin
periodicidad o segun el porcentaje de avance.

Comentario pg. 20: “;Cuél es la diferencia con el numeral 5.11.1?”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT indica que es pertinente realizar las
capacitaciones que alli se establecen, pero esta actividad también se debe orientar a la
participacién del profesional social de obra en los respectivos Comités, ya que alli se deben
tratar los temas criticos manifestados por la comunidad con el fin de buscar soluciones.

Comentario pg. 20: “Unificar con numeral 5.11.2"
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Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT indica que es pertinente determinar las
actividades segln cada fase de la obra (preliminar, durante, entrega) y no se ha hecho
mencion a los Comités de Desarrollo y Control Social.

Comentario: La profesional de la SDE — MVCT recomienda mejorar el titulo referido a
Rutas saludables.

Comentario pg. 22: “Esta actividad no es muy clara, pareciera que se estan mezclando
distintas cosas”.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que el titulo menciona indicadores
de gestion, pero la descripcion indica que “se debe aplicar a una muestra representativa,
de acuerdo con el nimero de personas intervenido; la diferencia en los habitos, conductas
Yy percepciones de la comunidad”, por tanto son dos cosas diferentes. En primera instancia,
no se referiria a un indicador de gestion, sino tal vez serfa mas apropiado un indicador de
resultado. Segundo, los indicadores no se piden al final, sino al principio para saber que se
medira en el transcurso de la ejecucion. Tercero, no es apropiado indicar gue es un
indicador de gestion, ya que esto pareciera estar orientado a una encuesta dirigida a la
comunidad.

Comentario pg. 22: "Cuéles son los lineamientos especificos para presentacion de
informes? No se han mencionado’.

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que es pertinente sefialar de manera
clara cuéles son los requisitos para la presentacién de informes, cuél la estructura y los
tiempos de entrega, pues este documento debe orientar adecuadamente sobre qué debe
hacer el profesional social de obra y cémo hacerlo.

Comentario pg. 23: “Pertinente orientar desde este documento cuéles son los aspectos a
medir”

Respuesta: La profesional de la SDE — MVCT sefiala que es pertinente indicar qué es la
matriz de impactos, a qué impactos se refiere (sociales), cuéles criterios se deben incluir,
cual es la diferencia con el propésito de los indicadores, sondeos y demds productos
solicitados anteriormente.

Comentario: La profesional del MVCT indica que el censo de inmuebles nuevamente se
menciona en el numeral 9.4, por tanto, se reitera que se debe delimitar su alcance y
competencia, asi como unificar con los apartados anteriores.

Comentario pg. 25: “Los Comités de Obra no los reporta el profesional social, pues esta
es una actividad integral del Contratista de obra"

Respuesta: La profesional del MVCT aclara que el comentario se refiere a que se solicita
que el profesional social entregue copia de los registros levantados en los Comités de Obra,
sin embargo, se considera que esta actividad es integral del contratista, por tanto, la
redaccién deberia orientarse a que se incluya en los informes en cuéles Comités de Obra
participé el profesional social y cuéles fueron los resultados desde el componente social.

Comentario: Con respecto a los formatos, la profesional de apoyo a la gestion del PGS-

PDA indica que esta realizando una revisioén de los formatos, pues segun la revisién existen
15y en el documento se mencionan 26.
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Respuesta: La profesional del MVCT complementa indicando la necesidad de enunciar el
uso de cada formato en el apartado respectivo (segln fase y actividad), asi como la
pertinencia de 26 formatos diferentes y el alcance del profesional social. Por ejempilo, el
formato 2 de ‘Censos de inmuebles y Diagnéstico Socioecondmico’ no seria de alcance
social puesto que el censo de inmuebles es competencia de otro componente; por otro lado,
en el documento no se ha mencionado diagndstico socioeconémico sino sociodemografico.

La profesional del MVCT finaliza la reunién reconociendo que existe un avance importante
en el documento, pero se requiere mejorar la estructura, la organizacién y mayor detalle
sobre lo que se espera realice el profesional social de obra, lo cual a su vez facilita la
supervision. Finalmente, se recomienda mejorar la forma del documento incluyendo los
logos, mejorando puntuacion, corrigiendo numeracion, unificando tipos de letra, etc.

COMPROMISOS

Fecha limite de

# Compromiso Responsable cumplimiento

Profesional de apoyo a la
gestion encargada de la 27-feb
caracterizacién

Remision de documento PASO con

Profesional\

Vall Zé‘h-
Dileth Rios V.

Profesional Especializado
Vallecaucana de Aguas S. A.E.S. P

e Aguas S.A.E.S.P

ngas Saenz
Profesipnal ESpecializado
Subdireccién de Desarrollo Empresarial = MVCT

Invitados:

Adriana Rocio Géré€z
Profesional Especializado
Subdireccién de Programas

Elabord: Adriana Paola Luengas Séenz, Profesional Especializado, SDE - MVCT
Fecha: 15-feb.-2023

NOTA. Ultima hoja del Acta No. 2023-05 de la reunién efectuada con el departamento de Valle del Cauca el 15-

feb.-2023. Las presentes firmas hacen parte integral de esta. En adelante no se deberan adicionar comentarios
u observaciones sin autorizacion.
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